In monte autem cretensi dicit, eo quod Creta insula tripartiti orbis media videatur; nam illi, ab arthoo Egeum est mare, et ab occiduo Yonium seu Myrtoum, que Europe sunt maria; a solis ortu est ille Ycareum mare atque Carpatium seu Egyptium, que asyatica maria sunt. A meridie vero et occiduo Affro alluitur ponto, et sic tribus orbis partibus terminus est, ut intelligamus non solum unam harum partium, sed omnes operam dare ut Acheron concreetur. Ipse autem ex guttis cadentibus, id est ex criminibus et operibus pravis fluxisque antiquarum etatum et presentis confectus est olim, et conficitur hodie, ut sentiamus ex criminibus mortalium amicti gaudium sempiternum. Verum ut appareat quia non omnis etas in hoc conveniat, aureum caput solidum esse dicit, ut per illud intelligatur innocentie primi parentis tempus, et nostrum, dum renati baptismate in infantia, simplices perseveramus. Demum venit argentea que, et si corporeis viribus videatur validior, viciis tamen efficitur vilior, et sic argentea scissa rimis, id est criminibus. Tandem tertia sequitur priorum sonerior et operum longe deterior et hec equo modo scissa est, et in augmentum agit miserie. Inde sequitur ferrea fortior, reliquarum etiam peior et obstinator. Ultimo sequitur testea, in quam omnis moles corporea inclinatur, et per quam mortalium fragilitas et senium designatur, et hec scissa est. Ex quibus quidem scissuris fit ut lacrimae effluant facientes Acherontem, id est gaudii perditionem, ex qua acquisitio tristitie sequatur necesse est, ut Stygis habeatur origo, et ex tristitia doloris incendium, qui Flegeton est, et ex hoc luctus et miserie, frigiditas sempiterna, quam Cocitus significat. Quod autem a Damiata in Romam versus sit, describit humanum genus, quod in campo Damasceno principium habuit, Romam regnorum mundi ultimum, id est finem suum, prospiciat. [*Genealogie deorum gentilium*, III, 5, 5-8]<sup>6</sup>.

Ogni lettore può fare per proprio conto l'esame comparativo dei due testi e concludere che El Tostado ha amplificato il passo di Boccaccio, aggiungendo qualche riferimento a Virgilio ed espandendo fino alla pedanteria la succinta fonte, per cui più che di "fonte" in senso tradizionale dovremmo parlare di un'operazione di intertestualità. È interessante che nessun elemento in questa amplificazione indichi una lettura diretta di Dante. In tal modo si spiega perché Tostado includa nel suo *Comento sobre Eusebio* un

---

6 Si cita da Boccaccio G., 1998, pp. 302 e 304. Si ricordi che il capitolo boccacciano dal quale riprendiamo il passo si intitola «De Acheronte infernali fluvio Cereris filio, qui genuit VI filios, Alecto, Thesiphonem, Megeram, Victoriam, Aschalaphum et Stygem», e che la parte relativa a Dante è solo quella finale del capitolo, ma Tostado, nei capitoli precedenti a quelli riportati, glossa con la solita profusione anche la parte iniziale, e ciò spiega il "de otra manera" con cui apre la "spiegazione" del mito del Veglio.